[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  __________  № ____

      г. Устюжна

О создании экспертной комиссии
администрации района

Руководствуясь подпунктом 16 пункта 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьей 6 Федерального закона от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Примерным Положением об экспертной комиссии организации, утвержденным приказом Федерального архивного агентства от 11.04.2018 № 43, законами Вологодской области от 06.05.1997 № 160-ОЗ «Об архивном деле в Вологодской области» (с последующими изменениями), от 28.04.2006 № 1443-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями в сфере архивного дела» (с последующими изменениями), решением Земского Собрания от 27.03.2014 № 227 «Об определении органа местного самоуправления Устюженского муниципального района на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере архивного дела», в целях рассмотрения научно-методических и практических вопросов по определению состава документов Архивного фонда Российской Федерации, проведения экспертизы ценности документов, на основании статьи 35 Устава Устюженского муниципального района
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать экспертную комиссию администрации Устюженского муниципального района.
2. Утвердить:

2.1. Состав экспертной комиссии администрации Устюженского муниципального района (приложение 1).

2.2. Положение об экспертной комиссии администрации Устюженского муниципального района (приложении 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Устюженского муниципального района.
4. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Устюженского муниципального района:

- от 03.03.2014 № 152 «О создании постоянно действующей экспертной комиссии администрации района» (за искл. пункта 4);
- от 27.01.2016 № 34 «О внесении изменений в постановление администрации района от 03.03.2014 № 152»;
- от 12.08.2016 № 554 «О внесении изменений в постановление администрации района от 03.03.2014 № 152»;
- от 28.04.2017 № 281 «О внесении изменений в постановление администрации района от 03.03.2014 № 152».

5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.

Руководитель администрации

Устюженского муниципального района                                                Е.А. Капралов
                                                                                        Приложение 1

к постановлению администрации

Устюженского муниципального района

                                                                     от __________ № ___
СОСТАВ

экспертной комиссии администрации Устюженского муниципального района

(далее – ЭК)

	Устинов А.Б.
	- управляющий делами администрации района,

  председатель ЭК;

	Паньшина Л.Ф.
	- заведующий архивным отделом администрации

  района, заместитель  председателя ЭК;

	Береснева М.А.
	- главный специалист архивного отдела администрации

  района, секретарь ЭК.

	Члены ЭК:

	Васильева О.В.
	- заведующий сектором организационно-контрольной работы администрации района;

	Петрова М.В.
	- заведующий сектором муниципальной службы и кадровой работы администрации района;

	Суровицын А.И.
	- заведующий сектором информационных технологий,

  программного обеспечения и защиты информации

  администрации района.

                                                                                       Приложение 2

к постановлению администрации

Устюженского муниципального района

                                                                     от  __________ № ____
Положение
об экспертной комиссии
администрации Устюженского муниципального района

(далее – Положение)
1. Общие положения
1.1. Экспертная комиссия администрации Устюженского муниципального района (далее соответственно – ЭК, администрация района) создается в целях организации и проведения методической и практической работы по экспертизе ценности документов, образовавшихся в деятельности организаций и структурных подразделений территориальных органов федеральных органов государственной власти – источников комплектования муниципального архива (далее – организации).

1.2. ЭК является совещательным органом при руководителе администрации района, создается постановлением администрации района и действует на основании настоящего Положения.
1.3. Персональный состав ЭК определяется постановлением администрации района.

В состав ЭК включаются: председатель ЭК, заместитель председателя ЭК, секретарь ЭК, опытные специалисты структурных подразделений (отраслевых (функциональных) органов) администрации района.

Председателем ЭК назначается управляющий делами администрации района.

1.4. В своей работе ЭК руководствуется Федеральным законом от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Правилами организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных органах, органах местного самоуправления и организациях, утвержденными приказом Министерства культуры Российской Федерации от 31.03.2015 № 526 (далее – Правила), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законом Вологодской области от 06.05.1997 № 160-ОЗ «Об архивном деле в Вологодской области» (с последующими изменениями), иными нормативными правовыми актами Вологодской области и Устюженского муниципального района, настоящим Положением.

2. Функции ЭК
2. ЭК осуществляет следующие функции:

2.1. Организует ежегодный отбор дел, образующихся в деятельности администрации района, для хранения и уничтожения.

2.2. Рассматривает и принимает решения о согласовании:

2.2.1. Описей дел постоянного хранения управленческой и иных видов документации;

2.2.2. Описей дел по личному составу;

2.2.3. Описей дел временных (свыше 10 лет) сроков хранения;

2.2.4. Номенклатуры дел администрации района;

2.2.5. Актов о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению;

2.2.6. Актов об утрате документов;

2.2.7. Актов о неисправимом повреждении архивных документов;

2.2.8. Предложений об установлении (изменении) сроков хранения документов, не предусмотренных (предусмотренных) перечнями типовых архивных документов, с указанием сроков их хранения, с последующим представлением их на согласование в Центральную экспертно-проверочную комиссию при Федеральном архивном агентстве;
2.2.9. Проектов локальных нормативных актов и методических документов организации по делопроизводству и архивному делу.

2.3. Обеспечивает совместно с ведомственным архивом представление на согласование ЭПК Департамента культуры и туризма Вологодской области актов об утрате документов, актов о неисправимых повреждениях архивных документов.

2.4. Организует для работников администрации района консультации по вопросам работы с документами, оказывает им методическую помощь, участвует в подготовке и проведении мероприятий по повышению их квалификации.

3. Права ЭК

3. ЭК имеет право:

3.1. Принимать решения о согласовании номенклатур дел организаций.
3.2. Принимать решения о согласовании описей дел (документов) постоянного хранения и по личному составу ликвидированных организаций.

3.3. Давать рекомендации структурным подразделениям (отраслевым (функциональным) органам) и отдельным работникам администрации района по вопросам разработки номенклатур дел и формирования дел в делопроизводстве, экспертизы ценности документов, розыска недостающих дел постоянного срока хранения и дел по личному составу, упорядочения и оформления документов для передачи их в архив.

3.4. Запрашивать у руководителей структурных подразделений (отраслевых (функциональных) органов) администрации района:

3.4.1. Письменные объяснения о причинах утраты, порчи или несанкционированного уничтожения документов постоянного и временных (свыше 10 лет) сроков хранения, в том числе документов по личному составу;

3.4.2. Предложения и заключения, необходимые для определения сроков хранения документов.

3.5. Заслушивать на своих заседаниях руководителей структурных подразделений (отраслевых (функциональных) органов) администрации района о ходе подготовки документов к передаче на хранение в архив, об условиях хранения и обеспечения сохранности документов, в том числе Архивного фонда Российской Федерации, о причинах утраты документов.

3.6. Приглашать на заседания ЭК в качестве консультантов и экспертов представителей научных, общественных и иных организаций.

3.7. Не принимать к рассмотрению и возвращать на доработку документы, подготовленные с нарушением Правил.
3.8. Информировать руководство организации по вопросам, относящимся к компетенции ЭК.

4. Организация работы ЭК

4.1. ЭК взаимодействует с муниципальным архивом.

4.2. Вопросы, относящиеся к компетенции ЭК, рассматриваются на ее заседаниях, которые проводятся по мере необходимости. Все заседания ЭК протоколируются.

4.3. Заседание ЭК и принятые решения считаются правомочными, если на заседании присутствует более половины ее состава.

4.4. Решения ЭК принимаются по каждому вопросу (документу) отдельно большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, включая секретаря ЭК. При разделении голосов поровну решение принимает председатель ЭК.

Право решающего голоса имеют только члены ЭК. Приглашенные консультанты и эксперты имеют право совещательного голоса.

Решение ЭК оформляется протоколом, который подписывается всеми членами ЭК, включая секретаря.
4.5. Ведение делопроизводства ЭК возлагается на секретаря ЭК.